- o caso USIMINAS", com aplicação transparente, eficiente e eficaz dos valores recebidos,
visando à recomposição de bens jurídicos violados, à reparação de danos coletivos e à
promoção de direitos sociais, especialmente no âmbito das relações de trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2025
VIGÊNCIA: 28/08/2025 a 28/08/2026 (1 ano)
VALOR: R$693.847,96 (seiscentos e noventa e três mil oitocentos e quarenta e sete reais
e noventa e seis centavos), a serem repassados pelo MPT (por meio da Justiça do Trabalho)
à UFJF/FADEPE, em parcela única;
NÚMERO DO PROCESSO SEI/UFJF: 23071.932085/2025-15
ASSINAM: Pela UFJF: Elcemir Paço Cunha (Pró-Reitor de Gestão e Finanças);

[...]

Renata Santiago de Oliveira. Objeto: Altera as
cláusulas terceira e sexta, relativas ao prazo e salário. Autorização interna:
Parecer da CPPD n.º 1744/2025. Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação Assistente, Nível 01. Retribuição: R$8.058,29 (oito mil e cinquenta
e oito reais e vinte e nove centavos), correspondente ao título de Doutor.
Vigência: 19/12/2024 a 31/12/2025. Data da assinatura: 27/08/2025. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Processo n.º 23072.237292/2025-52.

N.º 195/2025 - Professor Substituto. Contratante:

[...]

Janaina Soraia de Sá Machado. Objeto: Altera as
cláusulas terceira e sexta, relativas ao prazo e salário. Autorização interna:
Parecer da CPPD n.º 1721/2025. Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação Assistente, Nível 01. Retribuição: R$5.949,07 (cinco mil e
novecentos e quarenta e nove reais e sete centavos), correspondente ao título
de Mestre. Vigência: 16/10/2024 a 31/07/2026. Data da assinatura:
27/08/2025. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo n.º
23072.233144/2025-69.

N.º 202/2025 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de

[...]

Vângellis Oliveira Sagnori Maia. Objeto: Altera as
cláusulas terceira e sexta, relativas ao prazo e salário. Autorização interna:
Parecer da CPPD n.º 1779/2025. Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação Assistente , Nível 01. Retribuição: R$ 8.058,29 (oito mil e
cinquenta e oito reais e vinte e nove centavos), correspondente ao título de
Doutor. Vigência: 17/04/2024 a 16/04/2026. Data da assinatura: 02/09/2025.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo n.º 23072.236021/2025-80.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO